

CENY OGŁOSZENI: Na I stronie wiersz milimetry mk. 1500 — na III stronie mk. 1000. — IV mk. 700. Teksty nadesłane m. 1500. — Drobne ogłoszenia od mk. 50 do 1000 za wyraz. Najmniej 10000 mk. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50%, zagraniczne 100%, drożej.
W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

marek 45000.

Z odnośzeniem miesięcznym mk. 50.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 55.000.

Z przesyłką pocztową mk. 55.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 60.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, telef. 64.
ADMINISTRACJA: Dębińska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

Kino „SFINKS”

Od 9-go do 12-go. Dla młodzieży dozwolony.

„Człowiek ze stali”

sensacyjny detektyw dramat w 6-ciu częściach w roli głównej ALBERTINI.

BACZNOŚĆ! Od czwartku 13-go września

„LANDRU”

najgłośniejszy z zbrodniarzy Paryża, który spalił 11 i uwiódł 283 kobiet.

KINO „ZAGŁOBA”

Od poniedziałku 10 września i dni następujące
Dokończenie bohaterskiej epopei. II-ga SERJA.
Najgłośniejsze i najpotężniejsze arcydzieło świata.

DWIE SIEROTY
(ORPHANS OF THE STORM)

Wstrząsający dramat w 6 aktach według głośnej powieści wszechświatowego powieściopisarza D. W. GRIFFITHA.

Muzyka ściśle zastosowana do obrazu.

W celu uniknięcia natłoku i dla wygody P. T. Publiczności film demonstrowany będzie codziennie seansami w godzinach: I-szy o godz. 5-ej po poł., II-gi o 7-ej i III-ci o 9-ej, a w niedzielę I-szy o 3-ej, II-gi o 5-ej, III-ci o 7-ej i IV ty o 9-ej.

Lekarz-dentysta

A. LUFTSPRINGEROWA
powróciła.

Przyjmuje: od 11—5 po poł.
Sosnowiec, Modrzejowska 39.
4922

MARJA NOWAK

wykwalfikowana akuszerka i masażystka

posiada pierwszorzędną świadectwa udziela porad, dyskrecja zapewniona, specjalność masaż twarzy.

Przyjmuje pacjentki o każdej porze, należy do kasy chorych.

TOWAROWA 5.
4903

POWROCIŁ

Lekarz-dentysta 4622

J. ROTSTEIN

Sosnowiec, Modrzejowska 15
wejście z ul. Targowej.

Przyjmuje od godz. 10—1 i od 3—7 w niedzielę od 10—1.

Dr. K. TROPFAUER

choroby skórne, włosów i weneryczne. 2900

Analizy. Lampa kwarcowa.

Przyjmuje 11—1 i 5—8. Panie 4—5 w niedzielę i święta od 11—2 p. p.
SOSNOWIEC, Małachowskiego 5, parter.

Dr. M. WOŁKOWICZ
powrócił.

Przyjmuje od 5-ej do 7-ej.
Sosnowiec, Targowa 8.
Telefon Nr. 135.
4928-2

Dr. S. FALKOWSKI

przyjmuje w dni powszednie od godz. 3—4 p. p.

Sosnowiec, ul. Warszawska 6.
Telefon Nr. 1.
4927-3

KAPITULACJA NIEMIEC.

Sosnowiec, 13 września.

Ostatnie przemówienia kanclerza rzeszy niemieckiej Stresemana, oraz głosy półurzędowej prasy berlińskiej

wskazują niezbicie na to, że oficjalne sfery niemieckie pogodziły się ostatecznie z myślą o konieczności bezwzględ-

Dr. med. SIANOŻEŃSKI

KLINIKA CHOROBY KOBIECYCH.

Operac. lecz. Elektryczn. Masag 1070 - Ordyn. 10—3 i 4—7.

KATOWICE, ul. 3-go Maja, (b. Grundmańska) Nr. 33.
(PLAC WILHELMA). Tel. 1133.

nej kapitulacji w sprawie biernego oporu w zagłębiu Puhry.

Zamiar tej kapitulacji usiłuje się jeszcze maskować jawnymi frazesami o walce, równocześnie jednak snuje się nawet bardzo daleko idące plany traktatu handlowego z Francją, uzasadniając plan ten wspólnymi interesami pryncypali niemieckiego i francuskiego.

Rozumie się, że plany te w chwili obecnej nie przedstawiają jeszcze żadnej wartości realnej, niemniej przeto są doskonałym wyrazem dla nasrojów panujących w rządzie niemieckim. Nie należy, ani na chwilę, łudzić się, że ugodowość Niemiec jest wynikiem jakiejś zasadniczej przemiany w sferze ich metod politycznych, że jest zwrotem do koncepcji uczciwego wypełnienia zobowiązań, nałożonych na pobite Niemcy, przez traktat wersalski.

Przyjazne gesty i słowa w kierunku Paryża, są jedynie dowodem absolutnej klęski polityki gwałtów i sabotażu, stosowanej dotychczas wobec francuzów i belgów w zagłębiu Ruhry.

Walczą się w grzyby system gospodarczy i finansowy rzeszy niemieckiej, kursy dewiz zagranicznych, dochodzące do legendarnych wprost wysokości, stworzyły atmosferę zmuszającą rząd Stresemana do szukania ugody za wszelką cenę. Nie luda się Niemcy zupełnie co do warunków francuskich, wiedzą, że warunki kapitulacji będą ciężkie, bardzo ciężkie, ale, jak się wyraził kanclerz, lepsza najgorsza pewność, jak obecny stan beznadziejnych zmagania się z katastrofalną inflacją mar-

ki niemieckiej, zdążającej do niechybnej ruiny i anarchji życia gospodarczego, a co za tem pójsć musi i politycznego.

Ostatnia nadzieja, zwolenników dalszego oporu, zakwikłania, a może nawet wojna na bliskim wschodzie, któraby uwagę Francji odwróciła od spraw odszkodowawczych i uczyniła ją skłonniejszą do ustępstw, rozwiła się zupełnie. Włochy i Grecja przyjęły warunki rady ambasadorów, wobec czego konflikt pomiędzy temi państwami należy uważać za zasadniczo załatwiony.

Sytuację Niemiec, sytuację rzeczywiście bez wyjścia, zrozumiała doskonale Francja, dlatego też na wszelkie umizgi berlińskie odpowiada spokojnie, ale stanowczo, że gotowa jest ustąpić z zagłębia Ruhry ale tylko i jedynie wtedy, jeśli Niemcy zapłacą należne jej sumy odszkodowawcze do ostatniego fenyga. Wszelkie bezpośrednie rokowania z rządem rzeszy czyni Poincare zależnie od bezwzględnego zaprzestania oporu w zagłębiu, plany zaś gospodarczego zbliżenia się Niemiec i Francji odkłada na czas późniejszy, nie odrzucając ich jednak zasadniczo.

Kapitulacja Niemiec, której spodziewać się należy już w najbliższej przyszłości jest bodaj, że najważniejszym zdarzeniem w polityce międzynarodowej od momentu kapitulacji armji niemieckiej na polach bitew północnej Francji w r. 1918. Jest ona ostatecznym dokonaniem pogromu dawnej butnej polityki junkrów pruskich, którzy względność zwycięskiej koalicji, zrozumieli jaką jej słabość i niezdolność wykorzystania zwycięstwa.

Złamanie oporu niemieckiego i wymuszenie na Niemcach zupełnego wykonania przepisów traktatu wersalskiego, podniesie niewątpliwie znaczenie Francji a przede wszystkim znaczenie międzynarodowych traktatów, które zbyt pochopnie nau-

czono się uważać za bezwartościowe karty papieru

Więści ważne.

(Z wczorajszych pism i depesz).

— Metropolita Szeptycki wygotował list pasterski do wiernych, w którym podkreśla swoją lojalność wobec państwa polskiego i konieczność takiej lojalności ze strony całej cerkwi grecko-unińskiej.

O ile stan zdrowia metropolity na to pozwoli, zostanie on w najbliższym czasie przyjęty na audjencję przez pana prezydenta Rzeczypospolitej.

— Wszystkie stronnictwa ruskie zamierzają pod znakiem konsolidacji przystąpić do przeprowadzenia wyborów do rad gminnych, mających się odbyć przy końcu roku bieżącego. Tym sposobem rusini pragną ująć w swoje ręce samorząd gminny, wykluczając zupełnie polaków.

— Pod Petersburgiem zakończyły się wielkie manewry czerwonej armji. Członek wojennego sowieckiego rewolucyjnego Biura, oświadczył przedstawicielom prasy, że manewry nie miały tylko charakteru praktycznej nauki, lecz były do pewnego stopnia kontrolą politycznych organów w czerwonej armji. Organa wojskowe wykazały, że stoją na wysokości zadania.

— W moskiewskiej Pirnowskiej cerkwi został otwarty w tych dniach klub młodzieży komunistycznej. Z głównego ołtarza został zrzucony krzyż Chrystusa, a na to miejsce z wielkimi ceremoniami wstawiony białokarola Marksa. Ściany cerkwi zalepiono antyreligijnymi odezwaniami i komunistycznymi plakatami.

— W miejscowości Welten pod Berlinem odbył się kongres komunistyczny rad związkowych z Berlina i Brandeburgji. Pomimo zakazu ministra spraw wewnętrznych, w kongresie wzięło udział około 500 delegatów. Kongres odbył się spokojnie. Policja nie wkroczyła.

— Po przeprowadzeniu zbiorów na Ukrainie, z chwilą przystąpienia do ściągania podatku żywnościowego tak zw. „prodnałogu” w Kubaniu, nad Donem i Ukrainie ponownie rozniecają się w poszczególnych miejscach powstańcze ruchy chłopskie.

— W tych dniach nadszedł do Paryża numer dziennika „Japan Advertiser” z 28 czerwca, w którym znajduje się zapowiedź trzęsienia ziemi, które w kilka dni potem rzeczywiście nastąpiło. Zapowiedź ta brzmi: „Wczoraj (27 czerwca) zauważono zmasowa-

obniżenie poziomu wody w jeziorach, leżących u podnóża wulkanu Fudjama. Zjawisko to wywołało wśród ludności niepokój, gdyż oznacza ono nadchodzące trzęsienie ziemi. Ileż razy bowiem woda w jeziorach opada, tyle razy następuje trzęsienie ziemi“.

— Komunikat urzędowy z Czerwonej Armii, że wojska sow. w okręgu jakuckim zaatakowane zostały przez oddziały białe pułkownika Riazancowa. Walki trwają. Posiłki wojsk czerwonych wysłano również do okręgu nadmorskiego, gdzie działają także liczne grupy oddziałów antysowieckich.

— Jak „Information“ donosi z Genewy, w ciągu b. tygodnia plenarne posiedzenie ligi narodów podejmie rozprawę nad całkowitą sprawą odszkodowaniami oraz nad sprawą zagłębia Ruhry.

— Dzienniki tutejsze zamieszczają wiadomości o odbywającym się w Bonn kongresie partii republikańskiej Nadrenji. Mówcy potępiąca całkowicie politykę Berlina, która spowodowała zupełną dezorganizację życia gospodarczego prowincji nadreńskich, domagają się wprowadzenia odrębnej jednostki monetarnej w Nadrenji, a także utworzenia autonomicznej republiki nadreńskiej, wolnej od wszelkich wpływów. Zjazd jednomyślnie uchwalił rezolucję identyczną z uchwałami, powziętymi na poprzednim zjeździe partii republikańskiej w Koblenji.

Polska a Irlandja.

Genewa, 11 września.

Komisja polityczna rozpatrywała sprawę przystąpienia Irlandji do ligi narodów. Minister Skirmunt, popierając kandydaturę Irlandji, zaznaczył, że więzy sympatii, łączące Polskę z Irlandją, zacieśniały jeszcze ta okoliczność, że odzyskały one niepodległość prawie jednocześnie. Polska odczuwa szczególne zadowolenie, że realizacja aspiracji narodowych irlandzkich nastąpiła w zgodzie z wielkim narodem brytyjskim, który złożył dowód prawdziwego zrozumienia ideałów, kierujących obecnie ludzkością. Polska jest przeświadczona, że Irlandja stanie się niezbędnym czynnikiem politycznym Europy, gwarancją konsolidacji politycznej i utrwalenia pokoju. Delegat angielski Wood, nawiązując rzecz do przemówienia min. Skirmunta, przedstawił ostatnie fazy rozwoju spr-

wy irlandzkiej i wyraził zadowolenie z przystąpienia Irlandji do ligi, dziękując za uznanie, wyrażone dla stanowiska Anglii przez delegata polskiego. Kandydaturę Irlandji poparli: Jouvenel, Titulescu, Motta, oraz delegaci Persji, Włoch i Chin. Irlandję przyjęto jednomyślnie. Na referenta sprawy na plenum wybrano Mejerowicza.

Z kraju.

Prezydent Rzeczypospolitej w Kaliszu. Dwudniowy zjazd wychowawców szkół kaliskich, na który przybył samochodem z Warszawy prezydent Rzeczypospolitej przez Łowicz, Łęczycę i Turek, rozpoczął się o godzinie 11 przed południem.

Prezydent Wojciechowski zjechał przed kąskie gimnazjum, powitany u wejścia przez kierownictwo zjazdu. Następnie udał się samochodem do gmachu związku robotników chrześcijańskich, gdzie właśnie obradował zjazd, na który przybyło 800 kolegów. Wchodzącego prezydenta powitał krótko, ale gorąco, jako najznakomitszego kolegę, prezes F. Miłobędzki, na co odpowiedział bardzo wzruszony p. prezydent, nawiązując rzecz do znanej pieśni studenckiej: „Gaudemus igitur!“ W pieśni tej — mówił — śpiewa się o „iucundam iuventutem“ i „molestam senectutem“. Co do nas, koledzy, to mieliśmy odwrotnie bolesną i ciężką młodość, aby doczekać radosnej starości, w której widzimy spełnione marzenia o wolności, zjednoczeniu i niepodległości.

Po mowie, przyjętej grzmiotem oklasków, p. prezydent zasiadł między kolegami na sali i słuchał obrad zjazdu. Po południu odbył się bankiet, na którym był wśród kolegów obecny p. prezydent. W odpowiedzi na toast prof. Miłobędzkiego, p. prezydent wniósł toast na cześć kolegów, wzywając ich do ślubowania wierności i poświęcenia ożyźnie. Był to moment niezmiernie wzruszający. Wielu obecnych miało łzy w oczach.

Po obiedzie i zwiedzeniu przez p. prezydenta parku, odbyły się w obecności jego wyścigi konne 25-go pułku artylerji konnej.

W poniedziałek zrana p. prezydent opuścił samochodem Kalisz.

Niebywały urodzaj w Polsce. Według oficjalnych zesta-

wień statystycznych, które zastrzegają, że ostateczną wysokość tegorocznych zbiorów określić można będzie dopiero w jesieni — można określić w przybliżeniu tegoroczne zbiory jako nad wyraz dobre.

Przyuszczalny zbiór żyta wyniesie 65,420,000 q., pszenicy 14,520,000 q., jęczmienia 17,820,000 q., owsa 37,720,000 q., ziemniaków 243,870,000 q.

Według tych obliczeń zbiory żyta będą o 19 procent wyższe od zbiorów przedwojennych, jęczmienia o 22 proc., owsa o 39 procent; zbiór pszenicy natomiast będzie niższy o 13 procent od zbiorów przedwojennych.

W zestawieniu z rokiem ubiegłym zbiór żyta będzie 29 proc. większy, zbiór pszenicy o 25 procent wyższy.

Ciekawy burmistrz. „Gazeta Leszczyńska“ podaje wiadomość, która zapewne niejednego czytelnika rozweseli. Otóż pewien burmistrz małego miasteczka w okolicy Leszna wystosował zapytanie do władzy przełożonej tej treści: „Piekarze tutejszego miasta nie stosują się do cen ustalonych przez komisję drożyznianą i sprzedają chleb po 10, 11 i 12 tysięcy mk. za bochenek 4-funtowy, zamiast po 16 tysięcy, jak ustaliła komisja. Zapytuję się, czy winny podać do odpowiedzialności?“

Ciekawy okaz z tego pana burmistrza — pocziwotał Ładnieby się chciał przysłużyć głodującej ludności, karząc ludzi, nie zarządzonej jeszcze paskarstwem. Warto by go zobaczyć!

Więści z województwa.

Poświęcenie sztandaru zw. majstrów fabrycznych. W sobotę rano odbyło się w Częstochowie poświęcenie sztandaru związku majstrów fabrycznych okręgu częstochowskiego. O godz. 9 i pół rano udano się z fabryki „Częstochowianka“ pochodem do kościoła św. Rodziny, skąd po odprawieniu mszy św. i wystąpieniu okolicznościowego kazania, oraz ceremonji poświęcenia sztandaru, wyruszono z powrotem do fabryki, gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu.

W czasie pochodu przygrywała orkiestra fabryki „Częstochowianka“ pod batutą p. Bursika.

Następnie w sali teatralnej „Częstochowianka“ przyjmowano delegatów zamiejscowych. Pre-

zes związku majstrów fabrycznych z Łodzi mówił o znaczeniu konsolidacji majstrów, poczem przemawiali delegaci z Sosnowca, Zgierza, Pabjanic i t. d.

W czasie przyjęcia wznoszono toasty na cześć prez. Wojciechowskiego, Francji, prezydenta miasta dr. Marczewskiego i dyrektora Marschalla.

Nastroj panował serdeczny. Wieczorem odbyła się w fabryce zabawa tańeczna.

Pacjent jakich ma!ł. Bardzo oryginalnego pacjenta miał w swym gabinecie dr. Stefan Purski w Częstochowie. Oto, po wejściu do gabinetu, pacjent ów zażądał, pod groźbą rewolweru, mk. sto tysięcy, poczem, gdy steryzowany lekarz, wręczył mu je, zażądał opatrzenia rany od postrzelenia i zaproponował dr. P. przyjęcie z sumy tej mk. 50 tys. jako honorarjum, wreszcie grożąc wciąż rewolwerem, po opatrzeniu mu rany, oddalił się.

Jak się okazało był to bandyta, który w dniu tym został postrzelony przez gajowego w Herbach.

Odroczenie uroczystości kolejowej. Wyznaczona w Radomiu na dzień 8 września r. b. uroczystość wręczenia odznak orderu papieskiego, nadanych przez stolicę apostołską radomskiej dystrykcji kolejowej, przeniesiona została na listopad.

Chleb staniał. Od kilku dni chleb w Kielcach potaniał! Niebywałe zjawisko, któremu trudno dać wiary. A jednak tak jest. Prognozyk dobry. Wszak najniezbędniejszym artykułem pierwszej potrzeby jest chleb, a więc gdy ten potanieje, możemy się ludzić, że w ślad za tym potanieje wszystko.

Kąpiel. Dyrekcja gimnazjum państw. im. Jana Śniadeckiego w Kielcach, zamierza wprowadzić obowiązkową kąpiel dla wszystkich uczniów gimnazjum tak by każdy uczeń raz w miesiącu odbył tę konieczność.

Zjazd wojewódzki P. S. L. W niedzielę obradował w Kielcach, w sali Kisterskiego, zjazd wojewódzki polskiego stronnictwa ludowego, pod przewodnictwem swego prezesa p. Sobczyka.

Obecnych na sali było do stu osób, a wśród nich senator Mićkiński, poseł Makulski, Chrzastowski, Dracz i inni.

Obrady trwały od 11 rano do 4 po poł., z przerwą obiadową. Dyskusja toczyła się żywo, pod

umiejętnym kierunkiem całego prezydium.

Rozprawiano głównie nad kwestją samorządową, sprawą drożyzny i reformy rolnej.

Zjazd uchwalił parę znamienych rezolucji w tych sprawach.

Zagadkowe zabójstwo pod Częstochową.

Za wsią Wanaty, na szosie, wiodącej z Częstochowy do Koziegłów w odległości 5 kroków za 15 kilometrem dokonane zostało zabójstwo, które okrywa jakaś tajemnica dotychczas niewyjaśniona zupełnie.

Była godzina 7 i pół wiecz. Wspomnianą szosą przejeżdżał naładowany drzewem wóz. Obok wozu szedł gospodarz Franciszek Merel, właściciel 9-morgowej gospodarzki, wiózł on do zagrody swej drzewo z lasu już po raz czwarty w tym dniu. Merel drzewo otrzymał jako zapłatę za pracę od niejakiego Kołaczkowskiego z Kamienicy Polskiej.

Obok wozu szła również żona M. Nagle wybiegł na szosę jakiś nieznajomy i oświetlając M. latarką elektryczną, dał w stronę niego strzał z krótkiego karabinu. Strzał chybił i przeszył jedynie konia. Wystraszony koń wywrócił wóz do rowu, a nieznany mężczyzna stał naprzeciw.

— Za co mnie pan zabija?... począł wołać rozpaczliwie Merel i wówczas padł drugi strzał.

Ten już był śmiertelny. Raniony w pierś gospodarz upadł twarzą na ziemię. Wylęknięta żona jego poczęła szlochać i wołać: Józio, Józio! — i M. zakończył życie.

Tej scenie roztania się s życiem przyglądał się obojętnie zabójca, wreszcie, widząc, że Merel już nie żyje, najspokojniej się oddalił, idąc szosą w stronę Koziegłów.

Kim był zabójca i w jakim celu zamordował M. nic nie wiadomo. Chęć rabunku lub zemsty są narazie wykluczone i tajemnicę wyjaśni nam zapewne śledztwo, które prowadzi ekspozytura wydz. śledczego w Częstochowie.

WALKA O MILJONY.

359.

— Nie rozumiem pana... — zawołał Jerzy z widocznym pomieszczeniem.

— Na serjo pan mnie nie rozumiesz? — pytał wloch szyderczo.

— Tak mi się zdaje.

— To źle się panu wydaje. Nie zmuszaj mnie pan, bym ci to jaśniej wytłumaczył; rozumiesz mnie bowiem doskonale!

— Haltmajer jest nieobecnym w Paryżu, a nawet we Francji... — rzekł de Nervej.

— Przeciwnie, on jest w Paryżu, jest we Francji. Spotkałem go wczoraj u jednego z moich kolegów, którego pan znasz być może, mianowicie u jednego pana Robert, przy ulicy des Martyrs.

Jerzy otarł czoło, potem zroszone, chwycił się cały.

— Tenże sam Robert — ciągnął dalej Agostini — w obecności Haltmajera dał mi dwa weksle... Pan wiesz o czym ja mówię.

De Nervej przerażony wyciągnął rękę błagalnie ku Agostiniemu.

— Milczenie... na Boga, milczenie... — wyszeptał ze drżeniem.

— Al zrozumiałeś mnie pan więc... — odrzekł wloch — nie wątpił o pańskiej inteligencji, panie wicehrabio, weksle ja mam przy sobie, w moim portfelu... Od pana zależy, aby zniszczonymi zostały.

— Zapłacę je... zapłacę! — wołał Jerzy z trwogą.

— Nie chodzi tu o zapłatę, jak na dziś przynajmniej.

XXVI.

— O cóż więc chodzi? — pytał de Nervej, patrząc na wlocha przestraszonym wzrokiem.

— O to, ażebyś mi pan zechciał towarzyszyć wraz z panią Melanją Gauthier do pani hrabiny, swej matki, której raczysz mnie pan przedstawić. Ja jej wytłumaczę z całą gorącością serca, iż pan pragniesz zostać małżonkiem panny Gauthier, a gdyby pani hrabina przeciwstawiła swój tytuł wysoki, arystokratyczne swe stanowisko i inne podobne dzieciństwa, odpowiem jej, że takie małżeństwo nie stanowi megaliansu, ponieważ panna Gauthier

jest pańską kuzynką. Związek ten przeto zawartym zostanie w rodzinie.

— Mam nadzieję, iż pani de Nervej pozwoli się przekonać i otworzy swoje ramiona, mówiąc jak w teatrze Ambigu: „Pójdźcie do mego serca, me dzieci... do mego serca!“

— Gdyby zaś moje usiłowania nie odpowiedziały nadziejom, natenczas byłbym zmuszony uciec się do ostatecznie i stanowczo rozstrzygającego argumentu, jaki tu chowam w moim portfelu.

— Co?! pan śmiałyś powiedzieć mej matce o mojej nieroztropności... nierozwadze?

— Pańskiej nierozwadze... — odrzekł wloch, podkreślając intonacją głosu ów wyraz. — Czy pan wiesz, dokąd prowadzi nierozwaga tego roczaju?

— Moja matka umarłaby, słysząc coś podobnego!

— Ha! wszakże pan pragniesz tego i na to tylko wyczekujesz... nieprawdaż, panie wicehrabio? Wobec nas odrzuć pan wszelkie udawanie.

— Jutro zobaczą się z matką... pomyślę nad tem... — rzekł Jerzy.

— Nad czym pan będziesz

rozmyślał... skoro tu panu jedno tylko wyjście pozostaje? Dlaczego więc do jutra rzecz tę odkładać?

— Dobrze... zatem zobaczą się z matką dziś wieczorem. Wolalbym rozsądzić sobie czaszkę kulą w tej chwili, niżli mieć świadków podobnej rozmowy. O bądź pan spokojnym, uczynię wszystko, co trzeba, i powiem to, co powiedzieć należy.

— Użyj pan, jakich chcesz, środków, to pana wyłącznie obchodzi. Pamiętaj tylko, że skutek pomysłu otrzymać potrzeba i że to nie może przewlekać się długo. Jutro pan mi przyniesiesz odpowiedź swej matki. Musi ona być zadawalniająca... pamiętaj pan o tem.

— Przyjdę jutro do pana... — wyszeptał Jerzy i wyszedł, chwycając się jak człowiek pijany.

— Sprawa już jakby załatwiona! — rzekł Agostini, zacierając ręce. — Zostaniesz pani wicehrabiną de Nervej... — dodał, zwracając się do Melanji.

— Niewielki zaszczyt wzamian za ławę sądową i galery — odpowiedziała, wzruszając ramionami.

— Lecz nadewszystko — ożwał

się Fryderyk Bertin, jako praktyczny dzisiejszy młodzieniec — nie zapomnijcie o zabezpieczeniu czterechset tysięcy franków dla mojej kuzynki.

— Bądź pan spokojnym... mamy to na pamięci.

— Jesteś pan dzielny finansistą — zawołał Fryderyk, powtownie zwracając się ku Agostiniemu. — Wysoce poważam cię i cenię.

— Czyni mi to zaszczyt... — odrzekł wloch, przygryzając usta aby utrzymać minę poważną, poczem uściśnawszy rękę Melanji dotknął końcami palców grubej dłoni Fryderyka i wyszedł z ulicy de Monceau.

Znalazłszy się na chodniku Jerzy de Nervej przystanął, dysząc, jak pół obłąkany.

Dobycywszy machinalnie chustkę z kieszeni, przyłożył ją do ust i spostrzegł na białym płótnie dużą krwawą plamę.

c. d. n.

TELEGRAMY.

(Przez telefon).

Wyrok trybunału międzynarod. w sprawie mniejszości niemieckich.

Warszawa, 11 września. Z Hagi donoszą, że trybunał międzynarodowy wydał wyrok w sprawie mniejszości niemieckich w Polsce tej treści, że sprawa ta należy do kompetencji ligi narodów i że Polska załatwiająca tę sprawę nie była w zgodzie z jej zobowiązaniami międzynarodowymi. Orzeczenie to jest wyraźnie krzywdzące Polskę.

Jubileusz kardynała Kakowskiego.

Warszawa, 11 września. Dnia 14 b. m. kurja metropolitarne warszawska organizuje uroczysty obchód 10-lecia sprawowania rządów przez kardynała Kakowskiego.

Znowu bomba w Warszawie.

Warszawa, 11 września. Wczoraj w nocy zaalarmował Warszawę silny wybuch bomby przy ulicy Królewskiej, około ogrodu Saskiego. Ofiarą wybuchu jest Arkadiusz Sydra urzędnik kasy chorych, który bombę tę niósł w kieszeni. Bomba niespodzianie wybuchła i rozszarpała Sydrę w kawalki. Tajemnica bomby została częściowo rozwiewiona przez zeznanie narzeczonej Sydry, Eugenji Majewskiej, która oświadczyła, że otrzymała onegdaj od niego list, w którym zapowiedział jej swą śmierć. Władze tłumaczenia tego nie uważają za wystarczające.

Trzęsienie ziemi w Kalifornji i Indjach.

London 11 września. Katastrofalne trzęsienie ziemi w Japonji przeniosło się do Kalifornji i Indji. Na wybrzeżu Kalifornji rozbiło się podczas trzęsienia ziemi 7 wielkich porowców amerykańskich, które najechały na podwodne skały, wywołane wskutek trzęsienia ziemi. Żaloga statków zginęła. W tym samym czasie odczuło silne trzęsienie ziemi w Kalkucie, stolicy Indji. Ludność w popłochu zaczęła uciekać z miasta. Dotychczas, poza stratami materialnymi skonstatowano śmierć kilkudziesięciu osób.

Pogłoski o rewolucji w Moskwie.

Berlin, 11 września. W tutejszych kołach emigracji rosyjskiej rozeszły się pogłoski o wybuchu krwawej rewolucji antybolszewickiej w Moskwie. Podczas tej rewolucji zginąć miał również i Trocki. Wiadomości te podaje prasa berlińska z wielkimi zastrzeżeniami.

Nowa waluta niemiecka.

Berlin, 11 września. Rząd niemiecki postanowił emitować banknoty złote, oparte na dewizach złotych i towarach. Wobec tego w Niemczech równocześnie kursować będzie podwójna waluta.

Ściągnięcie loterii państwowej 5-ty dzień ciągnięcia.

Warszawa, 11 września. Wygrana 10 milionów mk. padła na nr. 2395, 1 mil. mk. — 27780, 500 tys. mk. — 45860 i 50202.

Giełda.

Warszawa, 11 września. Funty — 1.180.000. Dolary — 259.000. Franki franc. — 14700. Korony czes. — 7.900. Korony aust. — 3,52. Marki niem. — 0,004

GIEŁDA GDANSKA.

Gdańsk, 11 września. Dolary — 47.000.000. Marka pol. — 170

GIEŁDA BERLINSKA.

Berlin, 11 września. Dolary — 65.000.000. Marka polska — 266.

ŚPIEW

metodą włoską.

Stawia głos nauczycielka.

Dytłowska 2b,
sień 6, m. 51.

4910

WYROK.

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Sąd pokoju I okręgu w Sosnowcu w dniu 25 lutego 1922 r. na zasadzie art. 119. U.P.K. i art. 19, 32, 52 Ust. z dnia 2 lipca 1920 r. (Dz. Ust. Nr. 67 p. 449) i art. 62 przep. tymcz. o koszt. sąd. Hermana i Blimę Majerowicz, zamieszkałych w Sosnowcu przy ulicy Renardowskiej Nr. 33 za sprzedaż chleba po wygórowanej cenie skazał na zapłacenie grzywny w sumie po 20,000 marek z zamianą w razie nieściągalności na 1 miesiąc aresztu policyjnego oraz na uiszczenie po 2000 mk. kosztów sądowych. Na skutek apelacji skazanych Majerowiczów sąd okręgowy w Sosnowcu, jako II instancja w dniu 6 lutego 1923 r. postanowił: wyrok sądu pokoju I okr. w Sosnowcu z dnia 25 lutego 1922 r. zatwierdzić i pobrać po 3000 mk. opłat sądowych od każdego za obie instancje.

4921

Za zgodność: Sekretarz sądu Duszek.

WYROK

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Sąd Pokoju 3-go okr. w Sosnowcu na publicznym posiedzeniu dnia 23 sierpnia 1923 r. rozpoznawał sprawę Stowarzyszenia Spożywców „Praca” w osobie kierownika Skrzypczyka i Bolechowskiego oskarżonego z art. ust. z dn. 2.VII.1920 r. i uznając winę oskarż. za udowodnioną na podstawie § 119 U.P.K. i art. 19, p. 1, 23, 32 i 52 ust. z dn. 2.VII.1920 r. (Dz. Ust. Nr. 67 poz. 449) i art. 62 poz. tymcz. o k. s. postanawia: oskarżonego Edm. Skrzypczyka, jako głównego kierownika Stow. „Praca” w Czeladzi, uznać winnym pobierania cen nadmiernych za mąkę i skazać na grzywnę w kwocie jednego miliona marek z zamianą w razie nieściągalności na 6 miesięcy aresztu, oraz na zapłacenie 100 tys. mk. opłat sądowych. Zarządzić ogłoszenie krótkiej treści wyroku na koszt oskarżonego w gazecie „Iskra”, oraz wywiesić na przeciąg 14 dni na sklepie Stow. „Praca”. Ignacego Bolechowskiego w sprawie niniejszej uniewinnić.

4916

Sędzia Pokoju ZUKOWSKI.

WYROK

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoju 3-go okr. w Sosnowcu na publicznym posiedzeniu dnia 26 marca 1923 roku, rozpoznawał sprawę Adolfa Pokornego i in. oskarżonych z art. ust. 2.VII. 1920 r. i uznając winę oskarżonych za udowodnioną na zasadzie § 119 U.P.K. i art. 19, p. 1, 23, 32, 33 i 52 ust. z dnia 2.VII 1920 r. i 53-a k.k. postanawia: oskarżonych Adolfa i Józefa małż. Pokornych skazać na grzywnę po sto tysięcy marek każdego z zamianą w razie nieściągalności na 3 tygodnie aresztu dla każdego i na zapłacenie po 10 tys. marek opłat sądowych. Zarządzić ogłoszenie krótkiej treści wyroku w dziennikach, tudzież wywiesić wyrok na czas 7 dni na domu oskarżonych Pokornych, na koszt oskarżonych. Oskarżoną Juljanę Wajgiel w sprawie niniejszej uniewinnić.

4917

Sędzia Pokoju ZUKOWSKI.

WYROK

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoju 3-go okr. w Sosnowcu na publicznym posiedzeniu dnia 23 sierpnia 1923 r. rozpoznawał sprawę Stanisławy Dudek oskarżonej z art. ust. z dn. 2.VII 1920 r. o lichwę i uznając winę oskarżonej za udowodnioną na zasadzie § 119 U.P.K. i art. 19, p. 1, 23, 32 i 52 ust. z dn. 2.VII 1920 r. (dz. ust. Nr. 67) i art. 62 p. t. o k. s. postanowił oskarżoną Stanisławę Dudek skazać na grzywnę w kwocie 300 tys. marek z zamianą w razie zapłacenia na dwa miesiące aresztu, oraz na zapłacenie 30,000 mk. opłat sądowych. Wyrok ogłosić w gazecie „Iskra” na koszt oskarżonej i wywiesić sentencję wyroku na sklepie oskarżonej przez dwa tygodnie.

4915

Sędzia Pokoju ZUKOWSKI.

WYROK

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoju 1-go okręgu w Sosnowcu w dniu 31 marca 1923 roku na zasadzie art. 119 U.P.K. i art. 19, 23, 32, 33, ust. z dn. 2 lipca 1920 r. (dz. ust. Nr. 67 p. 449) i art. 62 przep. tymcz. o kosztach sądowych Jakóba Gliklicha, zamieszkałego w Niwce za pobieranie wygórowanej ceny za lokal skazał na miesiąc więzienia i na zapłacenie grzywny w sumie 200 tys. marek z zamianą w razie nieściągalności na 6 miesięcy aresztu policyjnego, oraz na uiszczenie 20080 mk. kosztów sądowych. Na skutek apelacji skazanego Gliklicha, sąd okręgowy w Sosnowcu, jako 2-ga instancja w dniu 1 czerwca 1923 r. postanowił: wyrok sądu pokoju I okręgu w Sosnowcu z dnia 31 marca 1922 r. co do winy zatwierdzić, a co do kary zmienić i skazać Jakóba Gliklicha na grzywnę w wysokości milion marek z zamianą w razie nieściągalności aresztem przez 6 miesięcy oraz na uiszczenie 60.000 mk. opłat sądowych za obie instancje.

4920

Za zgodność: sekretarz sądu DUSZEK.

Reklama jest dźwignią handlu!

Wykonanie solidne po cenach możliwie niskich.

PRALKI TARY
WYRABIA
JAKO SPRAWNOŚĆ
E. USTĘKA
SOSNOWIEC
BLACHARSKO-MECHANICZNY

3259-8

ŚPIEWU SOLOWEGO

udzielam, stawiam głos prawdziwo — również gry fortepianowej, przyjmuje od 4 do 7. SOSNOWIEC, Kolałataja 11.

A. STERN-NOWAKOWSKA.
4697

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
1000 mk. za wyraz.

Zęby sztuczne nawet połamane, złoto, platynę kupuję po najwyższych cenach. Roman, Sosnowiec Modrzeowska 5. 4624-

Do sprzedania kompletne elektryczne urządzenia rzeźnicze w Zożdzeniu ul. Kowalska 2 4866-2

Plac około 50 pretów przy ul. Orlej sprzedam chrześcijaninowi zaraz Wiadomość „Iskra” Sosnowiec. 4882-1

Dom piętrowy z składem kolonialnym 5 wolnych mieszkań w pow. Katowickim natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „Stelmach”, 4909-1

Posady i prace,
Zaofiarowane 1000 mk.za wyraz.

Potrzebne są dwie zdolne ekspedjentki do sklepu rzeźniczego. Wymagana fachowość. Warszawska l. 14 4801-2

Potrzebne zdolne panienki do haftu i mereszek. Pracownia „Astra” Sosnowiec, Aleja l. 19 4921-2

Potrzebni chłopcy do praktyki do zakładu kamieniarskiego, Sosnowiec Aleja l. 8. 4912-3

Lokale.
1000 mk. za wyraz.

Odnajmę pokój osobie inteligentnej w śródmieściu z meblami lub bez Zgłoszenia do „Iskry” Dąbrowa 4891-1

Poszukuje pokoju z kuchnią czynsz ewentualnie odstępną od umowy. Zgłoszenia do redakcji „Iskry” pod W. K. 4913-

Stancja dla zamożnego chłopca u inżyniera pokój z elek. wanna — wszelkie wygody. Okolica Pogon. Opłata półrocznie z góry ew. w naturaljach. Pomoc w nauce. Oferty dla Z. T. adm. „Iskry” w Sosnowcu. 4908-1

Różne.
1000 mk. za wyraz.

Zgubiono patent drugiej kategorii handel towarów kolonialnych i owoców południowych L. Sendel zwrócić Sosnowiec Modrzeowska 25 4853-1

RAZNOŚĆ FABRYKACJI I PRZEMYSŁOWYCH

W celu uzyskania nowych i wznowienia starych koncesji na prowadzenie istniejących i uruchomienia nowo powstających przedsiębiorstw przemysłowych: (zakładów, fabryk, warsztatów, młynów, olejarni i t. p.) wykonuję potrzebne projekty i szkice budowli wraz z urządzeniem dla przedstawienia w min. przem. i handlu lub innych instytucjach rządowych, oraz wykonywam rysunki, pomiary, opisy i obliczenia kotłów parowych do kłóg kotłowych. Robota solidna i terminowa. Udzielam informacji i porad technicznych codziennie od 10-2 i od 5-9 wiecz. przyjmuje się zamówienia na odbitek (pozytyw.-negatyw.) rys. masz i projektów. Biuro architekto-techniczne E. Ruszczynski, Będzin ul. Małachowskiego nr. 15. 4829-3

Kluczyki na kółku zgubiono w przejeździe z Jowisza do Sosnowca. Uprasza się znalazcę zawiadomić. Uwierzytliwić kop. Jowisz za nagrodą. 4931-1

Oddam na własność dwutygodniowego chłopczyka. Wiadomość: „Iskra” Będzin. 4937-1

Mężczyzna (separowany) lat 37 na stanowisku poszukuje towarzyszy życia. Zgłoszenia pod „Fortuna” do biura ogłoszeń Kokotka w Będzinie 4933-2

Przybłąkał się pies szpic biały. Można odebrać za zwrotem kosztów. Sosnowiec, Dekiarta 6, Krostta Franciszek. 4935-1

Zgubiono akcje Polskiego Towarzystwa Handlowego 25 sztuk. Uczelnego znalazcę uprasza się o oddanie za wynagrodzeniem pod adres: Będzin, Sekretariat Wyższej Szkoły Realnej. Zastrzeżenia zrobione. 4939-1

Udzielam lekcji gry na fortepianie tylko zaawansowanym, 3-go Maja l. 13 l piętro. 4835-1

Zgubione dokumenty.
800 mk. za wyraz.

5 b. m. zgubiono na stacji w Czerwostochowie książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Będzin na imię Zygmunta Stempnia (1891 rocznika) 4845-1

W nocy 8 sierpnia br. w czasie podróżowania z Strzemieszyc do Miechowa zgubiono portfel skórzany w którym znajdowały się następujące dowody a mianowicie: 1) książeczka wojskowa wydana przez PKU Miechów, 2) dowód osobisty z fotografią wyd. przez gm. Kozłów, 3) świadectwo ukończenia szkołyprzodowników PP., 4) Świadectwo ukończenia szkoły strażi skarbowej w Lublinie różne notatki i 2 i pół miliona marek. na imię Nowakowski Teofil Łaskawy znalazca raczy zwrócić papiery wyżej wymienione a pieniądze zatrzyma. 4949-1

Zgubiono tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne wydane przez okręgowy zakład gospodarczy w Kielcach na nazwisko Czesława Wiśniewskiego. 4872-2

Rabka Bernard zgubił portfel wraz z książeczką wydaną przez p.k.u. Sosnowiec. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do „Iskry” Dąbrowa. 4893-2

Józef Kleszcz zgubił papiery wojskowe wydane przez 76 p. p. 4895-2

Zdankowi Władysławowi skradziono dowód osobisty wydany przez Magistrat Pleszew zaświadczenie przeglądowej komisji wojskowej wydane w Będzinie. 4938-3

Bednarek Marcin zgubił portfel z pieniędzmi, kartę zwolnienia i demobilizacji wydane przez PKU. Będzin. 4986-3

Grobecki Franciszek zgubił kartę powołania wydaną przez PKU Będzin. 4904-3

Michał Stelmach zgubił kartę demobilizacji wydaną przez 3 dyon. tab. w Sokóce. 4919-1

Knysiewska Jadwiga zgubiła książeczkę kasy chorych. 4918-1

Jarosław Piotr zgubił papiery wojskowe wydane przez PKU Sosnowiec kartę demobilizacji wydaną przez 16 p. p. w Tarnowie pobyt kartę wydaną przez kop. „Hr. Renard” i pokwitowanie na mundur. 4902-3

Lukasz Badura zgubił portfel czarny skórzany zawierający 3 weksle na 3,400,000 mk. z podpisem Łukasza Badury, 1 w. na 160,000 mk. z podpisem Mielnińskiego, 1 w. na 100,000 marek z podpisem Jan Czweżcki, dowód osobisty wyd. przez mag. m. Sosnowca, patent na przedsiębiorstwo bednarskie i różne dokumenty. Łaskawy znalazca zwrócić do adm. „Iskry” za wynagrodzeniem. 4926-3

Plutecki Paweł zgubił paszport wydany przez gm. Siemniki. 4929-3

Zostawiono w ustępie obok „Gastro-nomji” przy ul. Krzywiej portfel z dokumentami wojskowymi na imię Leona Wierzbickiego. Odnieść za wynagrodzeniem do adm. „Iskry” 4907-3

Krzysztof Władysław zgubił książeczkę wojskową wyd. przez PKU Będzin oraz dowód osobisty. 4932-3

POWIATOWA KASA CHORYCH w Sosnowcu

(dla powiatu Będzińskiego).

W. O. SEKRETARJAT.
L. Dz. 15966/45.

SOSNOWIEC, dnia 31-go sierpnia 1923 r.

OBWIESZCZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że na podstawie zmiany Statutu, zatwierdzonej reskryptem Pana Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn 29-VIII b.r. za L. Dz 3456-VII wydanym na podstawie art. 100 i 105 ustawy z dnia 19-go maja 1920 roku o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. Ust. R. P. Nr. 44 poz. 272) zostaje wprowadzony z dniem 1-go września 1923 roku podział ubezpieczonych na następujące GRUPY ZAROBKOWE:

TABELA GRUP ZAROBKOWYCH

GRUPA	Dla zarabiających w markach			Płaca ustawowa wynosi dziennie w markach	GRUPA	Dla zarabiających w markach			Płaca ustawowa wynosi dziennie w markach
	dziennie:	tygodniowo:	miesięcznie:			dziennie:	tygodniowo:	miesięcznie:	
I	do 5200	do 31200	do 130000	4900	XXI	ponad 67000 do 73200	ponad 402000 do 439200	ponad 1675000 do 1830000	70100
II	ponad 5200 do 6200	ponad 31200 do 37200	ponad 130000 do 155000	5700	XXII	ponad 73200 do 80400	ponad 439200 do 482400	ponad 1830000 do 2010000	76800
III	ponad 6200 do 7400	ponad 37200 do 44400	ponad 155000 do 185000	6800	XXIII	ponad 80400 do 88600	ponad 482400 do 531600	ponad 2010000 do 2215000	84500
IV	ponad 7400 do 8800	ponad 44400 do 52800	ponad 185000 do 220000	8100	XXIV	ponad 88600 do 97200	ponad 531600 do 583200	ponad 2215000 do 2430000	92900
V	ponad 8800 do 10600	ponad 52800 do 63600	ponad 220000 do 265000	9700	XXV	ponad 97200 do 106200	ponad 583200 do 637200	ponad 2430000 do 2655000	101700
VI	ponad 10600 do 12600	ponad 63600 do 75600	ponad 265000 do 315000	11600	XXVI	ponad 106200 do 115600	ponad 637200 do 693600	ponad 2655000 do 2890000	110900
VII	ponad 12600 do 14600	ponad 75600 do 87600	ponad 315000 do 365000	13600	XXVII	ponad 115600 do 125400	ponad 693600 do 752400	ponad 2890000 do 3135000	120500
VIII	ponad 14600 do 16800	ponad 87600 do 100800	ponad 365000 do 420000	15700	XXVIII	ponad 125400 do 135800	ponad 752400 do 814800	ponad 3135000 do 3395000	130600
IX	ponad 16800 do 19400	ponad 100800 do 116400	ponad 420000 do 485000	18100	XXIX	ponad 135800 do 146600	ponad 814800 do 879600	ponad 3395000 do 3665000	141200
X	ponad 19400 do 22200	ponad 116400 do 133200	ponad 485000 do 555000	20800	XXX	ponad 146600 do 157800	ponad 879600 do 946800	ponad 3665000 do 3945000	152200
XI	ponad 22200 do 25400	ponad 133200 do 152400	ponad 555000 do 635000	23800	XXXI	ponad 157800 do 169600	ponad 946800 do 1017600	ponad 3945000 do 4240000	163700
XII	ponad 25400 do 29000	ponad 152400 do 174000	ponad 635000 do 725000	27200	XXXII	ponad 169600 do 181800	ponad 1017600 do 1091800	ponad 4240000 do 4545000	175700
XIII	ponad 29000 do 32800	ponad 174000 do 196800	ponad 725000 do 820000	30900	XXXIII	ponad 181800 do 194400	ponad 1091800 do 1166400	ponad 4545000 do 4860000	188100
XIV	ponad 32800 do 36800	ponad 196800 do 220800	ponad 820000 do 920000	34800	XXXIV	ponad 194400 do 207400	ponad 1166400 do 1244400	ponad 4860000 do 5185000	200900
XV	ponad 36800 do 41000	ponad 220800 do 246000	ponad 920000 do 1025000	38900	XXXV	ponad 207400 do 220800	ponad 1244400 do 1324800	ponad 5185000 do 5520000	214100
XVI	ponad 41000 do 45400	ponad 246000 do 272400	ponad 1025000 do 1135000	43200	XXXVI	ponad 220800 do 234800	ponad 1324800 do 1408800	ponad 5520000 do 5870000	227800
XVII	ponad 45400 do 50200	ponad 272400 do 301200	ponad 1135000 do 1255000	47800	XXXVII	ponad 234800 do 249200	ponad 1408800 do 1497200	ponad 5870000 do 6230000	242000
XVIII	ponad 50200 do 55600	ponad 301200 do 333600	ponad 1255000 do 1390000	52900	XXXVIII	ponad 249200 do 264200	ponad 1497200 do 1585200	ponad 6230000 do 6605000	256700
XIX	ponad 55600 do 61200	ponad 333600 do 367200	ponad 1390000 do 1530000	58400	XXXIX	ponad 264200 do 280000	ponad 1585200 do 1680000	ponad 6605000 do 7000000	272100
XX	ponad 61200 do 67000	ponad 367200 do 402000	ponad 1530000 do 1675000	64100	XL	ponad 280000	ponad 1680000	ponad 7000000	288000

Począwszy od dnia 1-go września 1923 r. stosownie do zmiany podziału ubezpieczonych na grupy zarobkowe ulegają również zmianie i świadczenia pieniężne dla ubezpieczonych, którzy zachorowali po dniu 1-go września 1923 roku, oraz składki.

Tabele wyliczeń zasiłków i składek będą osobno przez Kasę Chorych wydane dla użytku ubezpieczonych i pracodawców.

Komisarz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu

Kazimierz Osowski.

GAZETA BANKOWA

BIULIOTYKON EKONOMICZNY

przynosi prócz bogatego działu Teoretycznego, najświeższe wiadomości o nowych emisjach akcji i warunkach subskrypcyjnych, Walnych Zgromadzeniach, wypłacie dywidendy i t.p. wszystkich Banków i Spółek Akcyjnych w Polsce.

Kwartalna prenumerata
6 złp.

Adres Wydawnictwa:
LWOW, Podwale 3.

ków rady miejskiej, następnie posiedzenie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków rady miejskiej odbędzie się w czwartek dnia 13 września r. b. w sali posiedzeń rady miejskiej o godzinie 7 wieczorem z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawa zaciągnięcia długoterminowej pożyczki rządowej w sumie 220.000.000 na szpital weneryczny.
- 2) Zlikwidowanie wydz. mieszkaniowego.
- 3) Sprawa zapomóg na kurację dla urzędników magistratu.
- 4) Kwestja emerytury dla b. sekretarza magistratu I. Sojdy.
- 5) Sprawa wywłaszczenia 2-ch parceli na rzecz szkolnictwa przy ul. Wawel.
- 6) Subsydjum dla teatru sossowieckiego.
- 7) Przyjęcie ofiary od p. B. Karczewskiego.
- 8) Sprawa wypłacenia 2 milionów marek na budowę „domu żołnierza w Krakowie.
- 9) Sprawa subsydjum dla „Kropki mleka”.
- 10) Zwolnienia od podatku aljenacyjnego zrzeszenia rodz. szkół średnich i fachowych.
- 11) Sprawa zwolnienia ks. Fr. Plekiewicza od podatku aljenacyjnego.
- 12) Kwestja podwyższenia opłat za analizy w laboratorium miejskiem.
- 13) Sprawa przyznania kredytu na usunięcie psów i kotów, walających się w mieście.

Pierwsza lekcja. Zarząd t-wa muzycznego w Dąbrowie zawiadamia członków chórów, iż lekcje śpiewu odbywać się będą podług dawnego rozkładu t. j. w czwartki i piątki.

Pierwsza lekcja odbędzie się dnia 13 b. m. t. j. jutro, o godz. 8 wieczorem, w resursie.

Ze względu na szybką realizację projektowanych popisów, pp. lutniści proszeni są o gremjalne i punktualne przybycie, jest bowiem wniosek, aby uczęszczających nieregularnie na lekcje, usuwać z grona lutnistów.

Podpisanie umowy. Wczoraj po poł. w inspektoracie pracy w Sosnowcu pod przewodnictwem inspektora, inż. Giallota, odbywały się pertraktacje między przemysłowcami, a przedstawicielami zw. metalowców w sprawie podwyżki płac na pierwszą połowę września. Metalowcy uzyskali podwyżkę stosownie do orzeczenia komisji, ustalającej procent wzrostu drożyzny.

W tym samym czasie w Dąbrowie odbywały się pertraktacje przemysłowców z górnkami. Umowy jednak nie zawarto, co nastąpi prawdopodobnie dopiero dzisiaj.

Dla górników przewidziana jest podwyżka taka sama, jak i dla metalowców.

Kolacje urzędowe. Stosownie do uchwał delegacji do walki z drożyzną przy magistratach miast Zagłębia, prócz t. zw. obiadów urzędowych powinny restauracje wydawać też kolacje urzędowe po niskich cenach. Żadna jednak restauracja nie stosuje się do tego rozporządzenia, czemu winna jest w pierwszym rzędzie publiczność, nie upominająca się o takie kolacje.

Czynniki, powołane do czuwania nad jakością potraw i cenami w restauracjach powinny zwrócić uwagę na sprawę kolacji urzędowych, które będą stanowi-

ły wielki plus w budżetach inteligencji niezamożnej.

Ruch ludności. W sierpniu r. b. ruch ludności w Dąbrowie przedstawiał się następująco: małżeństw zawarto 22, urodzeń zarejestrowano 91, w tym chłopców 44, dziewcząt 47, zmarło 51 osób, w tym mężczyzn 25, kobiet 26.

W miesiącu sprawozdawczym uderza niebywała śmiertelność wśród dzieci, na ogólną bowiem ilość 51 zgonów, dzieci zmarło aż 35, co stanowi prawie 70 proc.

Statystyka powyższa dotyczy wyłącznie ludności chrześcijańskiej.

Sprawa podwyżek. Na ostatnią propozycję rady zjazdu, wyśtosowaną do związków górniczych a dotyczącą podwyżki płac w przemyśle górniczym, nie otrzymano dotychczas od związków odpowiedzi.

Jak się dowiadujemy na niektórych kopalniach komuniści rozwinieli akcję za wywołaniem bezrobocia, zamiary te jednakże spotkały się ze stanowczym protestem ze strony robotników, zbliża się bowiem zima i górnicy muszą myśleć o zaopatrzeniu się w żywność i ubranie, a nie o strajkach.

Umowa już byłaby podpisana, gdyby nie licytowanie się rzekomych opiekunów klasy robotniczej, wysuwających ciągle nowe absurdalne żądania li-tylko dla przyciągnięcia robotników na swą stronę.

Jak już pisaliśmy, klasowy związek górniczy zredukował swe żądania do 100 proc, podwyżki, przemysłowcy zaś dają 77 proc. i podwyższają 40 krotnie opłaty na mieszkania, t. j. z dotychczas wypłacanych 500 mk. na 20 tys. mk. i z 1000 marek na 40 tys. marek miesięcznie dla żonatyh

Podobno wspomniany związek ma umowę podpisać dziś lub jutro, natomiast inne związki, liczące znikomą ilość członków, obstają przy żądaniu 130 proc. podwyżki.

Najśmieszniejsze stanowisko zajmują komuniści, ci bowiem nie wysuwają żadnych żądań, lecz dążą do wywołania rewolucji, co wywołuje rożnie się tylko śmiech wśród robotników

Co słyhać wśród naszych nemrodów? Członkowie kół myśliwych zwracają się za naszym pośrednictwem z zapytaniem do zarządu, dlaczego dotychczas nie zwołano walnego zebrania, co paraliżuje zupełnie działalność oddziału i wywołuje zrozumiałe zniechęcenie, podrywając zaufanie do tak potrzebnej placówki.

Osobiste. W dn. 8 września b. r. o godz. 3-j popołudniu w kościele o.o. Dominikanów w Krakowie odbyła się uroczystość zaślubia p. Zygmunta Ptaka, referenta prasowego tuł starostwa z p. Jadwigą Burakiewiczówną, urzędniczką banku handlowego w Będzinie. 4887

Księgi obrotowe. Księgi obrotowe dla przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, według wzorów dzielnika ustaw nr. 78, są już do nabycia w składzie materiałów piśmiennych J. Hławskiego, Sosnowiec, 3 maja. 23. 4394

Z cechu fryzjerów. W niedzielę dnia 10 września o godz.

2 po południu odbędzie się zebranie wszystkich członków tak miejscowych jak i pozamiejscowych, w lokalu kancelarii cechowej przy ul. Sienkiewicza 8; cel zebrania wybór starszego i podstarszego cechu. 4905

Cukier dla fryzjerów. Zarząd cechu podaje do wiadomości wszystkich członków, że przydział cukru będzie wydawany u podstarszego w dniach 12, 13 i 14 września. 4906

Zawiadomienie. Zarząd zw. pracowników fryzjerskich w Sosnowcu podaje do wiadomości swych członków, iż otrzymał cukier i takowy będzie wydawany w dniu 13. IX t. j. w czwartek od 7-ej do 10-ej wieczorem, w mieszkaniu przewodniczącego Kucharskiego przy ul. Rybnej Nr. 29, dom p. Stachurskiego. 4914

Kradzieże. Machlowi Rudolero w Będzinie przy ul. Podwale Nr. 3 skradziono towar bławatny, wartości 3 milj. 500 tys. marek.

— Z pola magistratu w Czeladzi skradziono owies w snopach, wartości 2 milj. 700 tys. marek. Siedem kobiet, podejrzanych o tę kradzież, pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

— Na stacji w Strzemieszycach pasażerowi Juluszowi Czarkowskiemu z Zakopanego, skradziono portfel z 2 milj. mk.

— Jacentemu Brodzie z Grodzca, na st. w Strzemieszycach podczas wsiadania do pociągu skradziono portfel z 215,300 mk.

— Na stacji w Strzemieszycach pasażerowi Julianowi Bitnerowi podczas wysiadania z pociągu skradziono portfel z 140 tys. mk.

— Janowi Babiuchowi w Dąbrowie, Szkoła nr. 2, skradziono w nocy kozę, wartości 1 milj. 500 tys. mk. Złodzieja aresztowano.

— Michałowi Paciorkowi na stacji w Będzinie skradziono walizę z garderobą, wartości 660 tys. mk. Złodziej został aresztowany.

W sprawie redukcji restauracji

Do
Redakcji gazety „Iskra”
w Sosnowcu.

Na zasadzie art. 21 dekretu z dn. 7.11.1919 r. (Dz. Praw nr. 14) 19 r. izba skarbową kielecką prosi o umieszczenie w najbliższym n-rze gazety następującego wyjaśnienia:

Wobec tego, że autor umieszczonego w n-rze 181 z d. 15. VIII r. b. artykułu pod tyt. „Jak się redukuje restauracje w Sosnowcu w imię „zasad słuszności” porusza sprawę redukcji i, posilkując się mylnymi danymi, wprowadza w błąd opinię publiczną i rzuca fałszywe światło na działalność władz skarbowych, izba skarbo-wa kielecka uważa za konieczne podać do wiadomości publicznej, że:

1) w myśl uchwalonego przez powiatową komisję do walki z alkoholizmem przy starostwie w Będzinie planu w samym tylko Sosnowcu uległo redukcji w 1921 r. 28 zakładów trunkowych, pozostało zaś na 1922 i 1923 r. 37

zakładów z wyszynkiem i 4—ze sprzedażą detaliczną.

W r. bież. komisja powiatowa uchwaliła nowy plan, w myśl którego na Sosnowiec przypada 18 zakładów z wyszynkiem i 20 —ze sprzedażą detaliczną. Zatem redukcji ma ulegć 19 zakładów z wyszynkiem (37—18), a nie 11, jak to podano we wspomnianym wyżej artykule z 15. VIII.

2) w myśl rozp. wykonawczego z 2 czerwca 1922 r. ustawy z 23 kwietnia 1920 r. do zakresu kompetencji powiatowych komisji antialkoholowych wchodzi określenie liczby i rozmieszczenie (na terenie powiatów) zakładów trunkowych, — wybór zaś kandydatów z pośród posiadaczy koncesji na pozostawienie, ew. cofnięcie praw koncesyjnych należy całkowicie do kompetencji izby skarbowej. Sprawa redukcji jest w toku, wobec czego w chwili obecnej nawet izbie, a tembardziej komukolwiek z osób prywatnych nie może być wiadomy ostateczny jej wynik. Pouwamie zatem w postaci faktu* zamierzonego jakoby zamknięcia 10 restauracji, należących do chrześcijan, a jednej tylko żydowskiej niema najmniejszej racji bytu.

3) w wyborze kandydatów na cofnięcie, względnie pozostawienie praw koncesyjnych, decydującą rolę grają osobiste ich kwalifikacje, a bynajmniej nie miejsca i lokale, w których znajdują się zakłady trunkowe. Sprawę rozmieszczenia tych ostatnich izba uważa za podrzędną i nie mającą żadnego wpływu na słuszną i bezstronną ich redukcję. Jest to sprawa, którą uregulują warunki miejscowe bez żadnej ingerencji władz skarbowych. Z tego więc tytułu kruszenie kopii o zredukowaną tę lub inną restaurację, a utyskiwanie z powodu pozostawienia tamtej lub innej izba uważa za całkiem zbędne i bezcelowe.

W szczególności co do restauracji, należących do właścicielki domu, w którym mieści się kancelarja i mieszkanie prywatne inspektora kontroli skarbowej, izba zaznacza, że lokale te zostały zajęte i oddane do dyspozycji inspektora drogą rekwizycji bez uprzedniego porozumienia się z właścicielką domu. Miało to miejsce w końcu 1919 r., czy też w początku 1920 r., a więc przed opublikowaniem ustawy antialkoholowej i związaną z nią redukcją zakładów trunkowych.

Łączenie przez autora artykułu sprawy pozostawienia „może najmniej potrzebnej” reastauracji przy ul. Piłsudskiego z faktem obecności w domu jej właścicielki kancelarji i mieszkania przedstawiciela władzy skarbowej, obliczone widocznie na efekt dające wiele do myślenia przeciętnemu czytelnikowi, izba uważa za niczem nieuzasadnioną i uwla-

czającą jej godności instytucji którą kładzie na karb lekkomyślności autora, nie posądzając go o złą wolę.

W końcu zaznacza się z całym naciskiem, że izba przedsiębiorze wszelkie środki celem przeprowadzenia możliwie sprawiedliwej i bezstronnej redukcji zakładów trunkowych, przywiązując szczególną wagę do wyboru koncesjonariuszów, nie widzi zatem potrzeby „rewizji postanowień”, które właściwie jeszcze nie zapadły.

Za dyrektora izby skarbowej
(podpis nieczytelny).

Telefon nocny

(Godzina 2-ga w nocy).

Posiedzenie rady ministrów

Warszawa, 11 września.

Odbiło się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, na którym omawiana była sprawa wypłacenia urzędnikom 30 proc. podatku za drugą połowę sierpnia, jak również i sprawa likwidacji strajku kolejowego w dyrekcji poznańskiej.

Na posiedzeniu tem rada ministrów nie powzięła żadnych konkretnych wniosków, odkładając je do posiedzenia czwartkowego, na którym minister skarbu wyrazi swoje opinie w obu wymienionych kwestjach.

O zwołanie sejmu.

Warszawa, 11 września.

W dzisiejszym socjalistycznym „Robotniku” poseł Diamaud ogłosił list otwarty wzywający rząd do natychmiastowego zwołania sejmu.

Konferencja u premiera ministrów.

Warszawa, 11 września.

Premier ministrów, p. Witos konferował z ministrem spraw wewnętrznych, p. Kiernikiem i ministrem spraw zagranicznych, p. Sejda, w sprawie zagadnień państwowych.

Między innymi omawiana była sprawa metropolity Szeptyckiego.

Strejk włoski w Warszawie.

Warszawa, 11 września.

Na dworcu wschodnim w Warszawie wybuchł strejk włoski. Robotnicy domagają się wypłaty dodatku drożyznianego za sierpień.

Pogoda na dziś.

Dość pogodnie, ciepło, słaby wiatry lokalne.

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P.
z prawem wydawania świadectw

ROCZNE I POŁROCZNE KURSY BUCHALTERYJNE FR. SIKORSKIEGO

z wykładem: arytmetyki handlowej i finansowej, kalkulacji towarowej i fabrycznej, korespondencji prawa, geografji, ekonomji, towaroznawstwa, stenografji oraz buchalterji pojedynczej i podwójnej włoskiej, amerykańskiej, niemieckiej, francuskiej, angielskiej jedno-, dwu-, trzech i wielokontowej, towarowej, bankowej, fabrycznej, rolniczej, kas pożyczkowo-oszczędnościowych, wzajemnego kredytu, spółek i sekcyjnej.

Na kursy przyjmują się kandydaci tylko z gruntowną znajomością języka polskiego i całkowitego kursu arytmetyki.

ZAPISY: w Dąbrowie (ul. Żelazna Nr. 12) do dnia 15 września w wtorki i piątki od godz. 4 do 6 wieczorem.

Początek wykładów 17 września.

4833-1